



ZWIĄZEK SĄDOWNIKÓW RZECZOSPOLITEJ POLSKIEJ

ul. Sportowa 4a

05-600 Grójec

tel./ faks. (48) 664-37-79

e-mail: biuro@polskiesadownictwo.pl

16 marca 2017 r.

ZSRP/ZG/09/03/2017

Sz. P. Krzysztof Jurgiel
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Dot.: dostępności środków ochrony roślin do ochrony jabłek przeznaczonych na eksport do Chin

Szanowny Panie Ministrze,

Zwracamy się do Pana Ministra z prośbą o podjęcie pilnych działań w zakresie dostępności środków ochrony roślin do ochrony jabłek w Polsce przeznaczonych na eksport do Chin.

W czasie negocjacji dotyczących eksportu polskich jabłek do Chin pojawiło się wiele aspektów dotyczących wymagań odnośnie produkcji, ochrony, pakowania czy śledzenia partii jabłek. Jedną z istotnych kwestii jest ochrona sadów jabłoniowych z wykorzystaniem stosowanych w Polsce i akceptowanych przez stronę chińską środków ochrony roślin.

Jesteśmy świadomi różnic pomiędzy doborem środków ochrony roślin zarejestrowanymi w Polsce oraz w Chinach i wynikających z tego wymagań dotyczących najwyższych poziomów pozostałości substancji czynnych środków ochrony roślin (NDP). Chcielibyśmy jednak zwrócić uwagę na możliwe konsekwencje dla polskich sadowników eksportujących jabłka do Chin, które mogą się wkrótce pojawić w związku z niezwykle restrykcyjnym podejściem strony chińskiej.

Na potrzeby eksportu polskich jabłek do Chin w Instytucie Ogrodnictwa w Skierniewicach została opracowana Metodyka Ochrony Sadów, która w rzeczywistości jest „Polskim Programem Ochrony Roślin” po usunięciu wszystkich środków ochrony roślin zawierających substancje czynne, co do których nie są określone NDP w Chinach. Skutkuje to tym, że w opracowanej Metodyce nie znalazło się wiele zarejestrowanych w ostatnich latach, nowoczesnych, bardzo skutecznych substancji, należących zazwyczaj do nowych grup chemicznych. Są to m.in. substancje, na bazie których produkuje się żywność certyfikowaną m.in. „Jabłka grójeckie” czy „Jabłka łąckie” (Chronione Oznaczenie Geograficzne).

Konto nr: 81 9128 0002 2001 0014 1862 0001 w BS Grójec, NIP: 797-164-46-89,

Członkowie Prezydium Zarządu: Prezes – Mirosław Maliszewski tel. nr 502 265 862,

Wiceprezes - Tomasz Solis tel. nr 504-16-26-17, Wiceprezes - Robert Remiszewski tel. nr 501 075 088,

Wiceprezes- Andrzej Kazimierzczak tel. nr 603 400 416,

Skarbnik - Witold Piekarniak tel. nr 509 857 302, Sekretarz- Marian Smentek tel. nr 667 877 001

W wyniku braku uwzględnienia w Metodyce wielu nowych środków ochrony roślin z kilku grup chemicznych pojawiają się dwa duże niebezpieczeństwa:

- **brak właściwej ochrony przed wieloma chorobami czy szkodnikami,**
- możliwy **brak właściwej rotacji grup chemicznych w programach ochrony sadów**, co w krótkim czasie może doprowadzić do wywołania i wzmocnienia procesu **tworzenia odporności** patogenów na poszczególne grupy chemiczne lub środki ochrony roślin.

Analizując obowiązujące wymagania strony chińskiej w kwestii dotyczącej wyprodukowanych w Polsce jabłek i ich eksportu do Chin, w połączeniu z możliwościami ochrony sadów na terenie Polski, dużą presją ze strony chorób i szkodników oraz ryzykiem powstawania bądź też narastania odporności na niektóre substancje czynne, można stwierdzić, że **w Polsce ochrona sadów może nie być w pełni wystarczająca, ani dająca gwarancję zabezpieczenia sadów na wystarczającym poziomie zarówno przed chorobami, jak i szkodnikami.** W niedalekiej perspektywie będzie to stawiało pod znakiem zapytania możliwość dalszego zaopatrywania rynku chińskiego zgodnie z obecnymi wymaganiami.

W przejściowym sezonie 2016/2017 na eksport do Chin zostały dopuszczone jabłka, które były chronione wszystkimi środkami ochrony roślin zarejestrowanymi w Polsce, o ile poziomy pozostałości substancji czynnych nie przekraczały poziomów określonych w normach WHO i ONZ – *Codex Alimentarius*. Konieczne wydaje się zaproponowanie stronie chińskiej konsensusu w przypadku rozbieżności pomiędzy NDP obowiązującymi w Chinach oraz w Polsce (różnice lub brak określenia NDP w Chinach). Stoimy na stanowisku, że w przypadku, gdy w Chinach dana substancja czynna jest dopuszczona do stosowania, a nie wyznaczono dla niej NDP, **najlepszym rozwiązaniem byłoby uwzględnienie normy *Codex Alimentarius***, o ile są określone dla danej substancji. Wydaje się, że jest to kryterium racjonalne, obiektywne i może być ponownie akceptowalne przez stronę chińską.

Podsumowując, przekonanie przedstawicieli Chin do powyższego rozwiązania pozwoliłoby polskim sadownikom chronić sady jabłoniowe w odpowiedni sposób oraz umożliwiłoby rozwój eksportu do Chin jabłek o jakości na najwyższym światowym poziomie.

Z poważaniem,


Mirosław Maliszewski

Prezes Związku Sadowników RP